
Abstrakt 

Tato práce studuje dopad evropských bankovních regulačních reforem na stabilitu zemí 

střední a východní Evropy po finanční krizi s ročními údaji z Maďarska, Polska, 

Slovenska a Slovinska od roku 2009 do roku 2019. Práce dospívá k několika závěrům. 

Zaprvé, zvýšení minimálního poměru kapitálové přiměřenosti Tier 1 prostřednictvím 

CRR / CRD IV významně nepodpořilo stabilitu bank ve vybraných zemích. Ukazuje se 

však, že poměr celkové kapitálové přiměřenosti je pozitivně a významně spojen s 

celkovým rizikem platební neschopnosti. Zadruhé, uvolnění omezení by mělo negativní 

dopad na stabilitu banky měřené z-skóre banky. Zatřetí, země s otevřenějšími přístupy 

k regulaci a dohledu mají tendenci mít stabilnější banky, zatímco přísnější omezení 

vstupu zvyšují křehkost bank. Začtvrté, vezmeme-li pouze proměnné pojištění vkladů 

jako vysvětlující proměnné, může zvýšení úrovně krytí pojištění vkladů ztlumit 

stabilitu banky. Při kontrole ostatních indexů regulace a dohledu však výsledky 

neukazují žádný významný vliv systému pojištění vkladů na z-skóre banky. A konečně, 

proměnné dohledu nejsou významně spojeny se stabilitou bank ve vybraných zemích. 

 


